
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00256
Del : 17/01/2013
Esecutivo da: 18/01/2013
Proponenti : Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo Direzione Servizi Sociali
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Impegno a favore della Ditta FITA S.r.l. per il rinnovo del noleggio di n° 1 licenza d'uso del 
protocollo informatico SIGeD per l'anno 2013

     

Obiettivo: ZN07
Codice beneficiario: 28540
C.I.G.: Z18080F011

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
revisionale e programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 285 dell’11.8.2012, immediatamente esecutiva,  è stato 
approvato il PEG 2012, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti  di  gestione  finanziaria  e  ad  esercitare  l’attività  contrattuale  relativa  alle  entrate  e  alle  spese  
connesse alla realizzazione degli obiettivi,  procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle  
norme vigenti;

- con la Legge n° 228 del 24.12.2012, art. 1 comma 381, è stato differito al 30.06.2012 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 514/741 del 31.12.2012, immediatamente esecutiva, sono 
state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo  all’esercizio 
provvisorio 2013;

VISTO il Testo Unico sulla documentazione amministrativa approvato con D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, ed 
in particolare il Capo IV “Sistema di gestione informatica dei documenti” che dispone, all’art.50 che tutte le 
pubbliche amministrazioni realizzino o revisionino, entro il 1° gennaio 2004, sistemi informativi automatizzati  
finalizzati alla gestione del protocollo informatico e dei procedimenti amministrativi in conformità a parametri,  
finzioni e garanzia di sicurezza, indicati nel D.P.R. stesso;

 pag. 1



DATO ATTO che dall’anno 2005 la Direzione Servizi Sociali usufruiva, per le proprie postazioni di protocollo, 
di licenze d’uso software del protocollo informatico SIGeD, fornite dalla Ditta Fita S.r.l. – Finanziaria per 
l’Informatica ed il Terziario Avanzato – con sede ad Udine, via Aquileia n° 17;

PRESO ATTO che  questa  Direzione  dal  mese  di  ottobre  2011  ha  adottato  quale  sistema  di  gestione  
documentale, in conformità con le altre Direzioni del Comune di Firenze,  l’applicativo SIGEDO;

RILEVATO che  la  postazione  di  protocollo  del  S.I.A.S.T.  2,  Via  G.  D’Annunzio  n°  29,  si  trova  tuttora 
nell’impossibilità di avvalersi, per motivi tecnici, del suddetto applicativo e necessita pertanto di continuare ad 
utilizzare il software informatico SIGeD;

RITENUTO pertanto di dover rinnovare la locazione di n. 1 licenza d’uso, relativamente alla postazione del 
S.I.A.S.T. 2, da gennaio al 31 dicembre 2013;

PRESO ATTO che l’unico soggetto abilitato alla fornitura delle suddette licenze è la Ditta FITA S.r.l., con 
sede ad Udine, via Aquileia n° 17;

DATO ATTO della disponibilità manifestata dalla Ditta FITA S.r.l., con lettera del 7.1.2013, a garantire il  
noleggio di n. 1 licenze d’uso del Protocollo Informatico SIGeD relativamente alla postazione del S.I.A.S.T. 2, 
alle stesse condizioni attualmente in essere, per il periodo di un anno, da gennaio al 31 dicembre 2012 –  
fatta  salva  l’espressa  facoltà  per  il  Comune  di  Firenze  di  porre  termine  alla  locazione  stessa  con  un 
preavviso di un mese, tramite comunicazione scritta – alle stesse condizioni finora in essere, prevedendo 
quindi la spesa di € 132,00, oltre IVA di legge;

RITENUTO pertanto di impegnare sull’Esercizio Finanziario 2013, a favore della Ditta FITA s.r.l.,  la somma 
complessiva di  € 159,72 (IVA compresa), che si valuta congrua, per la locazione annuale di n. 1 licenza 
d’uso del Protocollo Informatico SIGeD relativamente alla postazione del S.I.A.S.T. 2;

DATO ATTO che tale spesa non si presta ad essere frazionata in importi  mensili  in quanto la suddetta  
locazione non può essere rinnovata per periodi di frazione d’anno ma soltanto per una durata minima di 12 
mesi, e pertanto non rientra nei limiti di cui all’art.163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’Allegato n. 1 del “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia” 
che,  tra i servizi che possono essere acquistati in economia dai responsabili, alla lettera “l” contempla la 
voce “servizi informatici”;

PRECISATO che la copia informatica del suddetto  preventivo della ditta FITA S.r.l., allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, è conforme all’ originale cartaceo conservato presso l’ufficio scrivente;

Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006;

Visti gli artt. 163 e 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 51, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 10 del Regolamento delle spese in economia;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- di impegnare la somma complessiva di € 159,72 (IVA compresa) necessaria per il rinnovo della locazione 
di n. 1 licenza d’uso del Protocollo Informatico SIGeD per il S.I.A.S.T. 2, per un periodo di un anno – da  
gennaio 2013 al 31 dicembre 2013 – a favore della Ditta “FITA S.r.l. – Finanziaria per l’Informatica ed il  
Terziario Avanzato” – sull’Esercizio Finanziario 2013, sul corrispondente capitolo 42230 del PEG 2013.

 pag. 2



Firenze, lì 17/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Vincenzo Augusto Cavalleri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 18/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


